Nel complesso, l’importanza dell’istituzione comunitaria è maggiore o 
minore a seconda del punto di vista degli attori politici locali. Per gli abati è 
probabilmente ridotta: ciò spiegherebbe la scelta, a prima vista contradditto-
ria, dell’abate Sansone di investire di Agger Donicus, già destinato al comune, 
proprio Berti e Bonadico. Per gli homines, invece, è alta: come ricordò uno dei 

et reddere monasterio redditum scilicet quartum dicto presbitero Viviano et Lusco et Berti 
cum quilibet illorum erat gastaldio), e giurato negli ultimi anni del XII secolo (ASMo, AV, perg., 
cart. 4 n. 6, 1220: cum fuimus ad villam Mardimaci dictus dominus Federicus misit pro Lusco 
et Cavarçerano de Mardimaco et precepit eis ut deberent discernere proprium et terras dicti 
monasterii et curiam Venece a teris aliorum hominum et a curia Mardimaci, dicendo quod ip-
sis erant iurati ad discernendum terras et confinia; l’episodio si sarebbe svolto 27 anni prima). 
Nel 1230, in occasione della distinzione dei territori di Venezze e Mardimago, ricoprì la mede-
sima carica (ASMo, AV, perg., cart. 4, n. 10); depone nel 1220 come testimone 9 ed è presente 
agli atti del 1215 e 1216.
47  Appendice documentaria, testimone 2: quidam abbas monasterii Sancte Marie de Vanga-
ditia, nomen cuius non recordor, investivit quendam publicanum de Venece, ut audivi dici, 
nomen cuius non recordor, de Aggere Donico pro comuni ad quartum, non quod interfuissem 
investiture, et egomet laboravi III campos per<r> testam de terra illius aggeris, et reddidi 
quartum presbitero Viviano tunc gastaldioni monasterii; testimone 4: a XX annis in ça et iam 
p(os)sunt esse X et octo anni quod vidi homines de Venece dividere inter se terram aggeris Do-
nici et egomet habui unum campum ex illa terra.
48  Appendice documentaria, testimone 5: dicebatur quod comune de Venece habebat Aggerem 
Donicum ad libellum a monasterio, et de hoc audivi legere unam cartam in qua continebatur 
quod comune eam sic habebat a monasterio. Quando hoc fuit, plus XII annis est; testimone 8: 
vidit homines de Venece habere et tenere comuniter omnes terram Aggeris Donici pro mona-
sterio. Quomodo sciret quod pro monasterio? Raspondit comune debebat habere car(tam); te-
stimone 9: quia vidi comune de Venece habere et tenere aggerem Donicum pro monasterio per 
libellum, usque ad tempus concordie.
49  ASMo, AV, perg., cart. n. 1, I. 21, 1216.3.20: hoc stetit inter dictum abatem et comune de Vene-
ce quod dictum comune debeat tenere dictam peciam de terra in nemore et eam bona fide sine 
fraude tenere regulatam et dare quartam parte pig(noribus) acceptis de regula v(el) denariis 
inde acceptis ipsi abati vel suis successoribus aud suo misso in Venece; I. 34, 1230.[mese non 
specif.].3, dominus Bonadico, Bolgaro, Lorenzo, Bartolomeo fu Prendipesci, Bonzeno e Pietro 
Nano giurarono bona fide et sine fraude, ille [sic] homines quos ipsis invenise<n>t faciendum 
predictis dannis, manifestare debent domino abbati vel eius nuncio quecumque ora ipso d. ab-
bati vel eius nuncio petisent; il nunzio marchionale precisò che nemo debeat piscari nec capo-
lare in valle monasterii S. Marie de Vangaditia de fundo et confinio de Venece banno XL soldos 
nisi prius se concordaverit cum domino Berti vilico dicti monasterii, secundum quod decernu-
ta fuit per iuratos curie.
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testimoni, Albertino Pigliapesci, ego et Bartholameus de Garfo et Albertinus 
Rubeus et alii qui eramus ibi interdicebamus abbati [...] quia eam habeba-
mus et tenebamus pro comuni de Venece per libellum a monasterio.50 Si trat-
tava cioè di uno spiraglio di possibilità, purtroppo rapidamente richiusosi, di 
non dipendere dalla costosa intermediazione di Berti e Bonadico, che, come 
subito vedremo, garantiva ai due fratelli continue occasioni per accrescere la 
propria egemonia locale.

4.  Meliores et honorabiliores: radiografia del potere dei milites

Nel questionario somministrato ai testimoni, merita attenzione il quesito 
relativo allo status di Berti e Bonadico, che, a una prima valutazione, ottiene 
risposte piuttosto concordi: 

(testimone 1) respondit quod Berti et Bonadicus habentur pro militibus et ditiores et 
honorabiliores aliorum hominum de Venece;
(testimone 2) respondit quod Berti et Bonadicus habentur milites et ditiores et hono-
rabiliores de Venece hominum;
(ttestimone 3) respondit quod Berti et Bonadicus habentur milites in Venece et dicio-
res et meliores et honorabiliores aliorum hominum de Venece;
(testimone 5) r respondit quod Berti et Bonadicus habentur milites in Venece et dictio-
res et honorabiliores hominum de Vene(ce) et respondit quod pater Berti fuit piscator;
(testimone 6) respondit quod Berti et Bonadicus et sui antecessores habentur diciores 
et meliores et honorabiliores aliorum hominum de Venece. Si habentur milites, r. non 
dico et r. quod pater Berti fuit quandoque piscator, quandoque bonus homo
(testimone 7) respondit quod Berti et Bonadicus habentur ditiores et honorabiliores 
aliorum hominum de Venece et ab isto anno in ça habentur milites, et r. quod comunis 
fama est per Venece quod pater Berti fuit piscator.

Berti e Bonadico godono insomma di un potere assai trasparente nelle sue 
varie componenti: materiale (ditiores), simbolica (honorabiliores) e relazio-
nale (sunt milites). Lo status militare, soprattutto, condensa un’aspirazione 
di distinzione sociale dal resto dei compaesani (in larghissima parte rustici, 
come abbiamo visto) e di egemonia politica sulla comunità locale: rappresen-
tarsi diversi e superiori equivale a proclamarsi virtualmente onnipotenti e im-
punibili, più simili insomma all’abate e al marchese che ai contadini.51 Fanno 
da pendant a queste affermazioni le numerose attestazioni dell’appellativo di 
dominus, riferito alle medesime persone, desumibili da altra documentazio-
ne.52 Fatto singolare, nulla è tuttavia detto sul servizio armato effettivamente 
svolto dai due fratelli per l’abbazia e/o i marchesi: esso si può unicamente 
congetturare in base a indizi di circostanza.53

50  Appendice documentaria, testimone 6.
51  Si fa riferimento ad alcuni temi del pensiero di Pierre Bourdieu, da ultimo analizzati in Mele, 
“Capitale simbolico.” 
52  Si vedano gli atti del 1215, 1217, 1230 etc. citati nel corso del saggio.
53  Per quanto riguarda il servizio ai marchesi, sappiamo da fonti cronachistiche che nel 1222 
Azzo d’Este radunò omnes amicos suos quoscunque et undecunque potuit, sive de Lonbardia, 
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Analizziamo ora partitamente gli ingredienti di questo cospicuo e multi-
forme capitale.